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IŠ SLA GARBĖS 
NARIO 

A. KALVAIČIO 
TURININGO 
PRANEŠIMO

SLA 322 Kuopos metiniame susjrinkime, 1979 m. gruodžio 14 
Tautiniuose Namuose, Chicagoje, 6422 So. Kedzie Avė., tarp kitų 
svarstomų reikalų, išklausytas Kuopos pirmininkoc Antano Kalvaičio 
pranešimas apie šiais metais įvykusį Cleveland, Ohio SLA seimą o taip pat 
ir apie organizacijos finansinį stovį.

Kalvaitis pradėjo savo pranešimą konstatuodamas, kad kiekvienas 
seimas panašus vienas į kitą. Suvažiuoja iš įvairių vietovių apie 100 kuopų 
atstovų, daugumoje veteranų įstojusių į organizaciją jaunystės metais.

Kai kurie atstovai yra nuolatiniai savo kuopų reprezentantai. Besilanky­
dami seimuose jie surado naujų draugų su kuriais kas keli metai susitinka. 
Puošniuose viešbučiuosejie praleidžiamalonią buko savaite ir atlieka jiems 
kuopos pavestąsias pareigas—atydžiai išklauso SLA Pildomosios Tarybos 4 
bei Pastoviųjų Komisijų pranešimų, gyvai dalyvauja diskusijose, tvirtina 
kuopose išrinktąją Pildomąją Tarybą, ją prisaikdina, nustato vietą 
sekančiam seimui, dalyvauja susipažinimo vakare ir iškilmingame bei 
puošniame seimo bankete.

Tęs. 2 pusi.

Į LAISVINIMO KOVĄ 
DARBU IR AUKA!

Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo šventę—Vasario 16-ąją džiaugs­
mingą sukaktį vis dar tebedengia liūdesio šydas: mūsų tėvų žemė jau 
keturiasdešimt metų kaip yra grubaus sovietų okupanto pavergta.

Bet Lietuva tebėra gyva, stipri ir kovojanti—numesti vergijos pančius. 
Mūsų kraujo broliai ir sesės, nors tebėra kalinami vergų darbų stovyklose 
Sibire, nuodijami beprotnamiuose ir įvairiais būdais žiauriai persekiojami, 
laisvės troškime yra besąlyginiai užsispyrę.

Kovojančiųjų lietuvių pasiaukojimas ir kova ir mus įpareigoja vieningo­
mis jėgomis, nepalaužiamu ryžtu, nenuilstamu pasišventimu pasauliui 
perduoti sovietų okupantų pavergtos tautos laisvės šauksmą.

Vyriausias Lietuvai Išlaisvinti Komitetas ir Amerikos Lietuvių Taryba 
jau ketvirtas dešimtmetisf vadovaudami politinei laisvės kovai, kviečia 
visus patriotines pastangas apjungti. Mus remia galingiausios pasaulyje 
valstybės—Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybė, nepripažindama 
Lietuvos užgrobimo ir remia JAV kongresas, savo priimta rezoliucija 
skelbdamas pasauliui lietuvių laisvo apsisprendimo teisę ir reikalavimą, 
kad vergijos nešėjas sovietų okupantas su savo įgulomis iš mūsų tėvynės 
pasitrauktų.

Bręsta reikalas ir galimybė Madrido konferencijoje pasaulio tautoms 
perduoti kraujuojančios Lietuvos nepriklausomybės reikalavimą. Burki- 
mės visi prie VLIKo ir ALTos vedamos laisvinimo kovos. Paremkime 
VLIKo veikla ir įnašais į Tautos Fondą, o ALTos pastangas paremkime 
aukomis Vasario 16-osios minėjimų proga. Junkimės į laisvės kovą ne vien 
lėšomis, bet ir energingu sutartinu darbu. Tikėkime, kad ateitis priklauso 
ne okupantų kotadįdh^švergijosnešėjains;
keliančia jai mūsų —lietuvių tautai.

Kviečiame Vasario 16 d. proga aukoti Lietuvos laisvinimo reikalams ir 
aukas siųsti Amerikos Lietuvių Tarybai, kuri savo keliu parems VLIKą 
specialiems uždaviniams atlikti.

Tuo pačiu atkreipiame dėmesį, kad Tautos Fondui, kuris finansiniai 
VLIKą išlaiko, įnašus ir aukas galima siųsti per ištisus metus.

DR. KAZYS BOBELIS
Vyriausio Lietuvai Išlaisvinti Komiteto Pirmininkas

dr. kazys Sidlauskas
Amerikos Lietuvių Tarybos Pirmininkas

1980 m. vasario mėn. 1 d.

VASARIO-FEBRUARY IR KOVO- 
MARCH GERIAUSI MĖNESIAI 
LIETUVIŲ PATRIOTIZMUI SU­
STIPRINTI. MINĖDAMI LIETU­
VOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SU­
KAKTIS, SUSTIPRĖJAM LIETU­
VYBĖJE, SUVIENIJAME JĖGAS, 
SUSTIPRINAM SPAUDA IR SA- 
V AS ORGANIZACIJAS. SLA OR­
GANIZATORIAMS GERIAUSIA 
PROGA ĮRAŠYTI NAUJŲ NARIŲ 
IR PARAGINTI SENUOSIUS SAVO 
APDRAUDAS PADIDINTI. TAI 
PRAKTIŠKAS BŪDAS LIETUVIŲ 
VEIKLAI SUSTIPRINTI.
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SLA Kuopų pranešimai ir skubūs raštai redakcijai' reikia siųsti 
pradžioj mėnesio, kad jie to mėn. laidoj būtų galimi patalpinti.

Keičiant adresą, būtina pranešti senasis adresas. Už skelbimų 
turinį redakcija neatsako.

Iš SLA Garbės nario A. Kalvaičio 
turiningo pranešimo

Tęsiama iš 1 pusi.

Nuolatinis tų pačių asmenų lankymasis seimuose yra neginčytinas 
įrodymas, kad ši seniausioji lietuvių finansinė ir tautinė organizacija yra 
gerbiama ir mylima.

Per 93-ejus metus savo egzistencijos SLA sušelpė dešimtis tūkstančių 
narių, sutelkė Lietuvai milžiniškas sumas.

Prieš 93 metus šioje organizacijoje įskiepyta meilė Lietuvai dar ir 
šiandien tebejaučiama SLA seimuose, nes atstovų dauguma yra Amerikos 
Lietuvių Tarybos, kovojančios už Lietuvos Nepriklausomybės atgavimą 
labai aktyvūs ir dosnūs nariai. Šiai simpatingai atstovų grupei vadovauja 
visų gerbiamas ir mylimas SLA prezidentas Povilas P. Dargis, jau nuo. 
1956 metų. Būdinga, kad 209-iose kuopose; kur kas antri metai vyksta 
nominacijos ir rinkimai, visuomet nominuojamas ir išrenkamas tas pats 
asmuo, bemaž vienbalsiai. Tai tvirtas įrodymas, kad kuopos patenkintos 
prezidento organizacijos vadovavimu bei jo ir Pildomosios Tarybos veikla.

Kontraktualių obligacijų greitas ir tvarkingas išpildymas nesudaro 
pagrindo keisti Pildomosios Tarybos sąstato, gi prezidento Povilo P. 
Dargio patriotizmas yra žinomas ne tik organizacijos nariams, bet ir visai 
lietuvių išeivijai.

Sovietams užgrobus Lietuvą Dargis kartu su kitais išeivijos veikėjais, 
įkūrė Amerikos Lietuvių Tarybą, ir visą laiką toje institucijoje dalyvauja 
kaip vicepirmininkas.

Sandaros vadovui šviesios atminties Mykolui Vaidylai pasitrankius iš 
gyvųjų tarpo, jis perėmė tos organizacijos vadovavimą. Vadovauja ir 
finansuoja Pittsburgh, Pa. veikiančiai radijo valandėlei, kuri aptarnauja 
keletą rytinių valstijų. Tai ir atsakymas, kodėl šis garbingas asmuo 
vienbalsiai perrenkamas šiai organizacijai vadovauti. Be to, per šį ilgą 
prezidentavimo laiką jis susipažino ne tik su Susivienijimo paskirtimi bei 
kliūtimis pasitaikančiomis šiai institucijai vadovaujant, bet ir su seimų 
atstovais, jų problemomis ir permatė jų galvoseną, sprendžiant pasitaikan 
čius seimų posėdžių metu nesklandumus ir ginčus.

. ,4

Šiame vėliausiame 60-ajame Seime Clevelande, kai buvo iškeltas dviejų 
pastovios komisijos narių ginčas, galėjęs pakenkti seimo orumui, 
prezidentas P. Dargis surado laimingą išeitį—šį incidentą taikiu būdu 
likviduoti. Incidentas byloįja, kad Dargis ne tik gilus psichologas, bet ir 
gabus diplomatas.

Ši nors ir nepilna prezidento Dargio asmeninė apybraiža, tikiuosi, 
išsklaidys kai kurių SLA narių įtarimus, kad prezidentas turi kokius nors 
išrokavimus tokius ilgus metus šiame poste būti perrenkamu.

Turiu pabrėžti, kad iki šiam laikui jis tarnauja Pittsburgh, Pa. teisme, 
eidamas teisėjo patarėjo pareigas. Jis savo pareigas atlieka per keletą 
valandų, tad daug laiko ir energijos gali pašvęsti SLA reikalams. Iš SLA 
jis gauna vien tik simbolinį atlyginimą. SLA gali būti tikrai dėkinga 
prezidentui Povilui Dargiui už jo nuoširdų pasišventimą organizacijos 
reikalams.

Tęsiama 3 pusi.

• Grupė Irano karių organizavusi 
nuversti diktatorių Comeini, bet 
buvo išduoti ir iniciatoriai komunis­
tų tarybos sušaudyti.
• JAV televizijos NBC bendrovė 

jau yra įmokėjusi Sovietų Sąjungai 
87 mil. dol. už olimpinių žaidimų ir 
paruoštos komunistų propagandos 
transliaciją.
• JAV paskyrė įmonėms 3 bilijo­

nui dolerių paskolos, gaminti gazo- 
holį —gazolino alkoholio—mišinį.

• Tarptautinis Raudonasis Kry­
žius paskelbė, kad prie šacho Irane 
kaliniams buvo geresnės sąlygos,

| negu dabar.
• Afghanistano okupacijai vadova­

vo Sovietų Sąjungos maršalas Ser­
gej Sokolov.
• Cicero, Ill. miesto patikėtinis 

Mike Longo stengiasi, kad Cicero 
Avė. būtų pavadinta vysk. P. 
Marcinkaus vardu.
• Hong Kongas nori pirkti JAV 

javų didelius kiekius.
• Vadovavusiam Mekos sukilimui 

J. Bin Soif, Saudi Arabijos teismo 
sprendimu, nukirsta galva. Viso 
nukirsta 63 sukilėliams galvos.
• Sovietų Sąjunga koncentruoja 

kariuomenę prie Irano ir prie 
buvusios Irano-Afghanistano sie­
nos, arčiausiai naftos šaltinių.
• Japonijos kariuomenėje dabar 

yra 270,000 karių.
• Vakarų Vokietijos vyriausybė 

pareiškė, kad, ji prisideda Olimpia­
dą Maskvoje boikotuoti.
• Philippinų prezidentas Marco 

paleido daug politinių kalinių.
• JAV ir komunistinė Kinija suta­

rė dėl vieningos karinės veiklos 
Azijoje.

• Meksika išrinkta į JT Saugumo 
Tarybą.
• Afghanistano sukilėliams Egip­

tas įsteigė, prieš Sovietų Sąjungos 
okupaciją, apmokymo stovyklą.

• Indijos premjerė Indira Gandhi 
žada artimai bendradarbiauti su 
Sovietų Sąjunga.
• Pakistanas sulaukia žadėtos 

JAV paramos, kiek mažiau negu 
tikėjosi.
• Irano naftos direktorius pabėgo 

į Vakarų Europą.
• Pakistane yra pusė milijono Af­

ghanistano pabėgėlių, kurie reika­
lingi tarptautinės globos.
• 1979 metų gale Europos ben­

droji rinka Sovietų Sąjungai parda­
vė 75,000 tonų avies—to kreditan 
už trečdalį rinkos kainos.

• JT sekretorius Kurt Waldheim, 
grįžęs iš Irano, pasakė, kad jis esąs 
laimingas dar išlikęs gyvas.
• JAV nutarė Taivanui parduoti 

ginklų už 280 mil. dolerių.
• Comeiny paėmus valdžią Irane 

jau viešai sušaudyta virš 700 kari­
ninkų ir kitų patriotų, bet spėjama, 
kad slaptai nužudytų yra daug 
daugiau.
• Į Afghanistaną laukiama atvyks­

tant Angolos, Etiopijos, Kubos ir 
Vietnamo karių.

• Japonija nutarė savo mažus 
automobilius ir sunkvežimius ga­
minti JAV.
• Afghanistano pabėgėliai tvirti­

na, kad sovietai kalnų tarpekliuose 
naudoja nuodingas dujas—Soman.
• N. Zelandija ištrėmė sovietų 

ambasadorių V. Sofinski ir kores­
pondentą Zimin.

• Kanada ištrėmė sovietų karo 
atašė, jo padėjėją ir šoferį, kaip 
šnipus.

• Buvęs JAV ambasadorius Mask­
voje T. Watson pareiškė, kad 
olimpiados boikotas sovietams labai 
pakenktų.
• Italijoje iš sovietų gastroliuojan­

čio baleto pabėgo vienas šokėjas.
• JAV sveikatos taryba paskelbė, 

kad sacharinas neturi ryšio su 
vėžio liga.
• Dėl Sacharovo ištrėmime, JAV 

valstybės sekretorius, pareiškė so­
vietų ambasadoriui Dobryninui 
protestą.
• Iš JAV kalėjimo pabėgo sovietų 

šnipas Boyce. Buvo nuteistas 40 
metų.
• Kai kurie JAV restoranai jau 

nebepardavinėja sovietų vodkos ir 
kaviaro.
• Jugoslavijos prezidentas Tito, 

jam nuplovus koją, greitai sustip­
rėjo ir gerai jaučiasi.

• JAV ruošia planus, esant reika­
lui, savo karius iš Vakarų Europos, 
permesti į v. Rytus.
• Sovietai ir Kuba stiprina savo 

karines jėgas P. Jemene.
• Egipto sporto ministeris ragina 

boikotuoti Maskvos Olimpiadą.
• Komunistinė Kinija gegužės 

mėn. pakvietė gastrolėms Bostono 
baletą.
• Pakistano prezidentas lankėsi V. 

Kinijoje ir nutarė bendrai veikti.
• Japonai suėmė 3 kariškius, so­

vietų šnipus; generolą, karinėje 
žvalgyboje ištarnavusį 23 metus, 
leitenantą ir karo valdininką.
• Kolumbijoje bulių rungtynėse 

žuvo 147 žmonės, o sužeistų 400.
• Sausio mėn. Irane sušaudyti 63 

kariškiai, kurių 2 generolai.
• JAV patvirtintas planas praves­

ti 1491 mylių ilgio naftos vamzdžius 
iš vakarinių pakrančių į vidurinią- 
sias valstijas.
• Iš gauto Kambodijoje virš 

23,000 tonų maisto, tik 447 tonos 
išdalintos badaujantiems gyvento­
jams, kitką pasiėmė Vietnamo ko­
munistai.
• Saudi Arabijoje 64 Mekos šven­

tyklos užpuolėjams nukirstos gal­
vos. Ją išvaduojant žuvo 127 kariai 
ir 451 sužeistų. Rasti 117 užpuolikų 
lavonai.
• Rumunijos prezidentas pasisakė 

prieš sovietų Afghanistano okupa­
ciją.
• Japonija nutarė padidinti ekono­

minę paramą Pakistanui.
• Pereitais metais įkurdinti 

248,000 pabėgėliai iš komunistinių 
kraštų.
• Buvęs JAV ambasadorius Mask­

voje M. Toon pareiškė, kad jis 
senai buvo įspėjęs savo vyriausy­
bę, kad sovietai rengiasi Afghanis­
taną okupuoti.
• Sausio 13 d. bendruomenės su-i 

važiavime Jaunimo Centre (Chica- 
goje Jonas Urbonas išdalino apylin­
kėms aukų lapus, ragindamas vasa­
rio 17 proga rinkti aukas, einant 
pas tautiečius nuo durų prie durų.

VASARIO 16 RADIJO
Amerikos Lietuvių Taryba pa­

ruošė į juosteles įrašytą programos 
dalį Vasario 16 d. minėjimams 
radijo programose. Bus atitinka­
mos juostelės anglų ir lietuvių 
kalba. Radijo programų vedėjai, 
kurie norėtų tokias programas gau­
ti, prašomi nedelsiant Altai praneš­

ei, nurodant kokia kalba medžiaga 
pageidaujama.
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Iš SLA Garbės nario A. Kalvaičio 
turiningo pranešimo Pabaiga iš 2 pusi.

Aptarę seimo ir vadovybės reikalus meskime žvilgsnį į SLA finansinį 
stovį. Seimo metu atstovams išdalinama knygelė, vadinama “Raportai ir 
Darbai . Joje telpa visų Pildomosios Tarybos Narių pranešimai-raportai, 
pradedant pirmininko, baigiant daktaro kvotėjo, pastoviųjų komisijų 
pranešimai bęi gautieji kuopų pasiūlymai. Toji knygelė yra kaip įr seimo 
dienotvarkė. Tų pranešimų turinys diskutuojamas ir eventualiai siūlomas 
balsavimui.

Gal knygelėje būdingiausias yra Pildomosios Tarybos sekretoriaus 
pranešimas-raportas.

Svarbiausia pranešimo pozicija—tai institucijos balansas, kuriame 
konstatuojama, kad SLA turtas arba aktyvas\1979 m. sausio 1 dienai siekė 
$3,476,204 . . . Didžiausioji šio aktyvo dalis, t. y., $3,286,257 investuoti į 
akcijas-bonus. Bankuose laikoma grynais $92,720, o likusį skirtumą sudaro 
kitos aktyvinęs pozicijos. Pasyve svarbiausioji suma, tai apdraudoms 
atmokėti $1,854,395, plus kapitalo rezervai $1,288,417. Šios skaitlinės 
rodo, kad mūsų apdraudos padengtos 158.89 procentais. Sekretoriaus 
pranešime taip pat išvardinti bonai-akcįjos, kur SLA kapitalas investuo­
tas. Didžiausia kapitalo dalis investuota į Krašto Įmones (utilities) 
$2,040,000, antroje vietoje į Federalius bonus $836,000, į atskirų valstijų 
bonus $75,000 ir į geležinkelių bonus $215,000. Į pramonę ir kitas įmones 
investuota $219.000. Viso par value susidaro $3,385,000.

Ypatingai skaudu konstatuoti, kad šiame paskutiniame dešimties metų 
laikotarpy netekome įžymių Susivienijimo idėjos puoselėtojų. Amžinybėn 
iškeliavo: dr. Grigaitis, Deveikis, Vaidyla, Jadvyga Tumavičienė, dr. 
Biežis, subūręs 322-jon Kuopon daugumą naujai atvykusių profesijonalų ir 
visos eilės kitų veikėjų.

Pildomoji Taryba, ypač SLA prezidentas, kuriam rūpi Susivienijimo 
gerbūvis ir ateitis labai sielojasi netekdami veiklių SLA narių. Savo 
pranešimuose, straipsniuose ir pokalbiuose visada paliečiama vyriausioji 
mintis, kaip padidinti SLA narių skaičių. 

tį

Veiklesnieji seimo atstojai į SLA seimus atveža krūvas naujų narių 
aplikacijų. Skelbiami nuolatiniai vajai, kai kurie nariai nariais^ į 
Susivienijimą įrašo savo vaikus ir anūkus.

Statistiniai duomenys rodo, kad Susivienijimo narių sąrašuose figūruoja 
8.5% \aikų iki 16 metų. Tai rodo, kad Susivienijimo ateitimi rūpinasi ne 
tik SLA Prezidentas, Pildomoji Taryba, bet ir visa eilė SLA veteranų, 
kuriems yra miela ši garbinga, siekianti šimtamečio jubiliejaus organizaci­
ja.

Baigiu savo pranešimą, ir prašau visų Kuopos narių dėti pastangas i 
Susivienijimo eiles įtraukti savo prietelius bei pažįstamus, ir tuo šia mūsų 
garbinga organizaciją sustiprinti. Korespondentas

Chicago, III.

ALTA SMERKIA MASKVOS 
koloniAline AGRESIJĄ

Sovietų * Sąjungai Afghanistano 
okupavimu plečiant savo koloniali- 
nę imperiją, Amerikos Lietuvių 
Tarybos vardu pirm. dr. Kazys 
Šidlauskas pasiuntė telegramą 
JAV prezidentui Carteriui, pa­
reikšdamas, kad Altą stipriai remia 
Amerikos sprendimą ekonominio ir 
technologinio embargo keliu paro­
dyti pasipriešinimą Maskvos kolo­
nializmui.

Telegramoje pažymima, kad Altą 
remia JAV siūlomą Maskvos olim­
piados boikotą. Laisvojo pasaulio 
kraštai turi parodyti, kad negali 
būti toleruojama Sov. Sąjungos 
teroristinė taktika.

Amerikos Lietuvių Taryba taip 
pat nuoširdžiai remia Vyr. LieL 
Išlaisvinimo Komiteto paskelbtą 
sprendimą, kuriuo smerkiama 
Maskvos agresija Afghanistane ir 
kitur, kuriuo remiamas JAV ir kitų 
laisvojo pasaulio valstybių ekono­
minis ir technologinis boikotas 
prieš Sov. Sąjungą.

Altą remia Vliko pasiūlymą, kad 
laisvojo pasaulio valstybės nedaly­
vautų Maskvos olimpiadoje, kad 
Amerikos lietuviai susilaikytų nuo 
važiavimo į okupuotą Lietuvą ir į 

* Maskvos olimpiadą, tuo prisidėda­
mi prie grobuoniškos Sovietų Są­
jungos boikoto. ALT Informacija

Detroit, Michigan

LIETUVIŲ NAMŲ DRĄUGIJOS 
METINIS SUSIRINKAMAS

Šiemet vasario 3 d. Lietuvių 
Namuose įvyko Lietuvių Namų 
Draugijos metinis visuotinis susi­
rinkimas. Jį atidarė L. N. D-jos 
pirmininkas inž. Alfa Šukys. Atsi­
stojimu ir tylos minute buvo pa­
gerbti mirę L. N. D-jos nariai.

Pirmininkauti pakviestas teis. 
Stasys Šimoliūnas, o sekretoriauti 
Juozas Leščinskas. Į mandatų ko­
misiją išrinkti: Jonas Atkočaitis, 
Petras Pagojus ir Antanas Bukaus­
kas.

Praeito susirinkimo protokolą 
perskaitė Petras Bliūdžius. Sekė 
valdybos narių pranešimai. Valdy­
bos pirmininkas Alfa Šukys apibū­
dino namų stovį ir susidariusias 
sunkenybes juos išlaikyti, kai paja­
mos mažėja, o išlaidos vis didėja. 
Jis toliau sakė, kad norėta juos 
parduoti ir buvę surasti net ir 
pirkėjai. Tačiau sušauktas tam rei­
kalui susirinkimas plano nepatvirti­
no ir dauguma iš susirikusių pasi­
siūlė namams išlaikyti aukoti pini­
gų. Aukos buvo renkamoj ir jų iki 
susirinkimo dienos jau gauta 
3,230.00 dol. Ir tai padeda išbristi 
iš skolų. 1979 metų valdyba namus 
perėmė tik su 73.09 et., o šiandien 
jau turima 708.97 dol.

Pranešimus padarė ižd. Petras 
Bliūdžius ir finansų sekretorius

Antanas Norus. Revizijos komisijos 
aktą perskaitė teis. Marijonas 
Snapštys. Akto duomenimis L N. 
D-ja nuo 1979 m. kovo 11 d. turėjo 
pajamų 5,878.09 dol., išlaidų 
5,169.12 dol. ir saldo 1980 m. 
vasario 1 d. turi 708.97 dol. Po 
pranešimų vyko diskusijos. Svar­
biausia iš jų—pinigai. Dariaus-Gi­
rėno klubas, sumažėjus apyvartai, 
neįstengia L. N. D-jai mokėti 
600.00 dol. į mėnesį, kuriuos anks­
čiau mokėjo.

Dariaus-Girėno klubo pirminin­
kas Edvardas Milkauskas žadėjo 
apmokėti visas namų išlaidas, jei 
Dariaus-Girėno klubo valdybai bus 
pavesta eiti ir L. N. D-jos valdybos 
pareigas. Buvo įnešti du pasiūly­
mai: pirmas—kad Dariaus-Girėno 
klubui patalpas nuomoti ir sudaryti 
sutartį, o kitas, kad nedaryti sutar­
ties. Balsuojant balsų dauguma 
pasisakė už patalpų nuomojimą ir 
sutarties sudarymą.

Į Lietuvių Namų D-jos valdybą 
išrinkti: Edvardas Milkauskas, Jo­
nas Gaižutis, Antanas Mikalkėnas, 
Stasys Petrauskas, Vladas Joman­
tas, Antanas Butkus ir kuh. Domi­
ninkas Lingvinas. Į revizijos komi­

siją: Alfa Šukys, Petras Bliūdžius, 
Vincas Tamošiūnas ir Antanas No­
rus. Susirinkime dalyvavo 36 
L. N. D-jos valdybos nariai.

BALFO ŽINIOS
Balfo 76 skyriaus metinis narių 

susirinkimas šaukimas sekmadienį, 
vasario 17 d. 12 vai. 15 min. šv. 
Antano parapijos patalpose. Dar­
botvarkėje: pranešimai, valdybos 
ir revizijos komisijos rinkimai, 
einamieji < reikalai. Visi skyriaus 
nariai ir Balfo veikla suinteresuo­
tieji kviečiami dalyvauti.

Šiais metais Balfui aukojo: C. ir 
S. Bankauskai—10 dol. E. Bulotie­
nė—5 dol. ir M. Zovė—5 dol.

SLA 352 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

SLA 352 Kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyko vasario 3 d. Lietu­
vių Namuose. Padaryti valdybos 
narių raportai ir buvo priimdami 
nario mokesčiai. Paskirta aukų: 
abiem radijo valandėlėms po 10 
dol. ir vasario 16 proga ALTai 20 
dol. Ateinantis susirinkimas įvyks 
kovo 2 d. 12 vai. Lietuvių Namuo­
se. A. Grinius

Lietuvių Bendruomenė protestuoja Sovietų agresiją
1980 m. sausio 26 d. Chicagoje buvo susirinkusi Pasaulio Lietuvių 

Bendruomenės Visuomęninių Reikalų Komisija, kuri svarstė Sovietų 
Sąjungos agresiją Afghanistane ir pasaulio lietuvių laikyseną šiuo metu. 
Skelbiame Komisijos sutartas išvadas ir prašymus.

Sovietų Sąjungos agresija prieš savarankiškai gyventi siekiančią 
afghanų tautą sukrėtė viso pasaulio taiką ir laisvę mylinčius žmones, 
įskaitant ir Trečiojo Pasaulio tautas. Lietuvių tauta šį naują sovietų 
imperialistinį veiksmą ypatingai pergyvena ir reiškia simpatijas afghanų 
tautai, nes prieš 40 metų lietuviai buvo to pačio sovietų imperializmo auka.

Šis rimtas pasikėsinimas į pasaulio taiką reikalauja iš visų mūsų stiprios 
reakcijos, todėl Pasaulio Lietuviu Bendruomenės Visuomeninių Reikalų 
Komisija, apsvarsčiusi susidariusią padėtį ir tautos interesus, kreipiasi į 
visus pasaulio lietuvius, tiek užsienyje, tiek ir tėvynėje, su šiais 
prašymais:

1. Visame pasaulyje, kur tik gyvena lietuviai, turi būti reiškiamas 
protestas prieš sovietų agresiją Afghanistane. Prašom atitinkamais 
žygiais (demonstracijomis, laiškais, telegramomis, telefonais, asmeniškais 
pasikalbėjimais ir t. t.) reikšti šį protestą per kraštų valdžios įstaigas, 
spaudą, radiją, televiziją ir kitas institucijas kartu su visais laisvę 
gerbiančiais žmonėmis ir organizacijomis. Būtina pasauliui priminti, 
ypatingai Vasario 16 dienos proga, kad ir Lietuva prarado savo laisvę ir 
nepriklausomybę prieš 40 metų dėl Sovietų Sąjungos agresijos, ir 
reikalauti, kad sovietinės kariuomenės būtų ištrauktos ne vien tik iš 
Afghanistano, bet ir iš Lietuvos ir kitų pavergtų kraštų.

2. Šiuo metu vienas iš veiksmingų būdų sovietiniam agresoriui nubausti 
yra rėmimas daugelio kraštų reikalavimo iškelti olimpines žaidynes iš 
Maskvos ar jas atidėti, kol agresija tęsis. Kviečiam ypač pasaulio lietuvių 
sportininkus šia linkme įtaigauti savo gyvenamų kraštų olimpinius 
komitetus ir vyriausybes, ir visus lietuvius atsisakyti dalyvauti ar bet 
kokiu būdu remti olimpiadą Maskvoje.

3. Kiek tai liečia išeivijos santykius su lietuviais okupuotoje tėvynėje, 
pabrėžiame, kad lietuvių tauta nėra atsakinga už sovietinius imperializmo 
veiksmus. Todėl būtų klaidinga jai taikyti bet kokias sankcijas, nes 
Lietuva yra tokia pat imperializmo auka, kaip ir Afghanistanas. Išeivijos 
pareiga yra toliau remti lietuvių tautą įvairiausiais būdais šiais jai 
pasunkėjusiais laikais. Turėtume atsiriboti nuo siūlymų savo veiksmais 
izoliuoti pačią pavergtą lietuvių tautą, lyg ji būtų atsakinga už sovietų 
agresiją. Turime skirti okupantą nuo okupuoto lietuvio.

Santykiuose su pavergtoje Lietuvoje gyvenančiais tautiečiais kviečiame 
ir toliau laikytis visų išeivijos veiksnių bendrai sutartų išvadų 1974 metais 
White Plains, New Yorke, įvykusioje Lietuvos laisvinimo darbo konferen­
cijoje, kur sakoma:

. visa lietuvių išeivija protestuoja prieš okupanto vykdomą 
pagrindinių žmogaus teisių paneigimą Lietuvoje, ypač prieš religijos 
persekiojimą ir Lietuvos žmonių bendravimo su kitais kraštais varžymą. 
Kiek įmanoma okupacinio rėžimo varžtų ribose, laisvojo pasaulio 
lietuviams tikslinga puoselėti ir plėsti ryšius su pavergtoje Lietuvoje 
gyvenančiais tautiečiais išeivijos tautiniam tapatumui su savo tauta 
išlaikyti ir solidarumui su ja ugdyti. Tuos ryšius mezgant ir palaikant, 
išeivijos lietuviams tenka vadovautis savo sveika nuovoka, sąžinės 
jautrumu ir tautiniu sąmoningumu, vengiant bet kurių veiksmų, kurie 
galėtų pakenkti Lietuvos valstybiniam tęstinumui ar lietuvių tautos 
pastangoms išlikti ir išsivaduoti iš okupacijos.“

Vytautas Kamantas, PLB Valdybos ir
PLB Visuomeninių Reikalų Komisijos pirmininkas 

Saulius Kuprys, PLB Valdybos ir
PLB Visuomeninių Reikalų Komisijos vicepirmininkas
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Netekome rašytojo Juozo Petrėno

Vasario 5 d. staiga mirė žurnalis­
tas, rašytojas Juozas Petrėnas. 
Diena prieš/kai stipriau sunegalavo 
buvo išvežtas į ligoninę, bet sekan­
čią dieną—mirė, sulaukęs 84 m.

Lietuvių literatūroje ir laikrašti- 
ninkijoje Petrenas darbavosi iš pat 
jaunatvės visą amžių.

Buvo gimęs 1896 m. kovo 19 d. 
Degučiuose, Utenos valse, ir ap­
skrity. Petrėnas mokėsi Utenoj, 
Petrograde, studijavo Kauno uni­
versiteto Humanitarinių mokslų 
fakultete. 1926 m. Paryžiuje studi­
javo žurnalistiką.

Kaune buvo žurnalo Keturi vėjai 
1924-28 m. vyriausiu redaktorium, 
drauge su Juozu Tysliava ir kitais. 
Keturių vėjų pranašas buvo išleis­
tos dar 1922 m. Neperiodiniai ėjo 
nuo 1924 iki 1928 m.

Bendradarbiavo: K. Binkis, But­
kų Juzė, A. Janeliūnas, A. Rimy- 
dis, S. Šemerys, A. Šimėnas, J. 
Švaistas, A. Gricius, T. Tilvytis, J. 
Žlabys—Žengė ir kiti.

Vėliau —nuo 1929 m. Petrėno 
redagavo dienraštį Dieną, Dienos 
Naujienas, leido Naujienas, humo­
ro laikraštį Kultuvę.

1927 m. parašė apsakymų rinkinį 
Mėlynos kelnės.

Išvykęs iš Lietuvos 1944 m., 1948 
m. paruošė knygą Žirgeliai padebe­
siais. Savo raštuose propagavo

futurizmą, rašė įmantriai manierin­
gu stiliumi.

Nuo 1944 m. gyveno Brooklyne ir 
kitose New Yorko miesto dalyse, 
vėliausiu laiku City Island prie 
Bronxo.

New Yorke buvo Darbo žurnalo 
ir kitų leidinių redakciniam kolek­
tyve.

Ilgus metus dirbo Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje, per eilę metų 
buvo ir SLA organo Tėvynės re­
daktorium.

New Yorke gyvendamas parašė 
ir veikalą Vilniaus rūbas, kuri 
išleido Nidos leidykla Londone.

Literatūrinius kūrinius pasirašy­
davo Petru Taruliu, pagerbdamas 
tėvą, kurio vardas buvo Petras ir 
motiną, kuri buvo Tarulytė.

.Petrėnas bendradarbiavo Vieny­
bėje, Naujienose, Keleivyje.

Trumpą laiką redagavo Mon­
treal-Quebec, Kanadoj Nepriklau­
somą Lietuvą.

Petrėnasuyuošė savo memuarus, 
kurių yra parašęs daug, bet nebai­
gė. Jie palikti sūnaus Algimanto, 
gyvenančio New Yorko priemiesty­
je Westchester apskrity, žinioje.

Petrėnas paliko Amerikoje sūnų, 
Lietuvoje—žmoną ir dukrą Iloną.

Petrėno palaikai sukremuoti, ir 
pagal jo norą, bus pervežti palaido­
ti Lietuvoje.

Lietuviai neteko talentingo rašy­
tojo, o Amerikos lietuviai taip labai 
reikalingo žurnalisto. Jonas Valaitis

e
Juozo Petrėno laidotuvėse atsi­
sveikinimą pravesti šeimos pa­
kviestas ir sūnaus Algimanto per­
statytas atsisveikinimą pravedė Jo­
nas Valaitis, Vienybės redaktorius 
ir Tėvynės redakcinės komisijos 
narys. SLA Pildomosios Tarybos 
vardu atsisveikino SLA sekretorė 
Genovaitė Meiliūnienė, SLA vajaus 
reikalų tvarkytoja ir kelių kuopų 
finansų sekretorė Liucija Speraus- 
kienė, ilgametis bendradarbis Jo­
nas Kiznis, šaulys Albinas Sakalas, 
artimi bendradarbiai Alina ir Juo­
zas Stakniai, Mažeikienė ir kiti. '

Vokiečių Frankfurter AUgemeine Zeitung geriausiai apibūdino Afganistano 
okupaciją.

Tarp kitų proklamacijų, Vasario 
16-osios proga, išleista ir New 
Yorko mero Edward Koch prokla­
macija, kuriai tekstą paruošė Coun- 
cilmanas Walter Ward iš Queens, o 
ALTos narys Al Marcel-Marcely- 
nas, lietuvių vardu buvo įgaliotas 
miesto vadovybės tai priminti.

Oficiali miesto fotografo Holland 
Wemple nuotrauka.

Dail. Vladas Vijeikis iš Chicagos 
atvyksta į New Yorką dalyvauti 
vienuoliktojoj dailės parodoj. Jisai 
yra parodos vertinimo komisijoj, 
kuri skirs premijas.

Šia proga primintina, kad Vijei­
kis išleido didelį veikalą—Lietuvos 
istorijos vaizdai. Koncerto—litera­
tūros vakaro metu bus tos knygos

Simo ir Genės Kudirkų išvykimo j Paryžių dalyvauti 
jų filmo rodymo Prancūzijos televizijoj proga, SI A

38-osiosios Kp. ir Lietuvių Darbininkų Dr-jos, 
susinnkimams pasibaigus pobūvyje dalis dalyvių.

pristatymas. Knyga gausiai ilius­
truota, apima Lietuvos istoriją nuo 
seniausių laikų iki dabar, skirta 
ypač mokykliniam jaunimui. Auto­
riaus knygų bus galima įsigyti 
parodoje.

Lietuvos Generalinis Konsulatas 
New Yorke išsiuntinėjo islamo 
kraštų New Yorke konsulatams 
keliasdešimt The Violations of Hu­
man Rights in Soviet Occupied 
Lithuania knygų.

•
Dailininkai Antanas ir Anastazija 
Tamošaičiai Kanadoje išleido Lith­
uanian National Costume veikalą 
apie lietuvių tautinius drabužius. 
Įdėti atskirų Lietuvos sričių tauti­
nių drabužių aprašymai, daug spal­
votų iliustracijų, istoriniai žemėla­
piai. Knyga, kruopščiai parengta, 
vertinga dovana, kurie domisi tau­
tiniais drabužiais. Naudinga ypač 
jaunimui. Kaina—$26. New Yorke 
ją platina Lilė M lukienė, oficiali 
Lietuvių Liaudies Meno Instituto 
platintoja. Pinigu4 siųsti adresu: 
Mrs. L. Mi’ukas 111 Grohmans 
Lake, Plain\ *w, L Y. 118 3.

S. Narkėliunaitės nuotr.
TĖVYNĖ, 1980 i var )-Feb ry mėn



REIK j v INGI A U SI LIETU V O S N E P RIK L A U S O M Y BĖS 
MINĖJIMAI ĮVYKO JAV ATSTOVŲ RŪMUOSE

IR KONGRESE

CICERO, ILLINOIS

Lietuvos nepriklausomybes atkū­
rimo minėjimai įvyko visoje Ameri­
koje. Reikšmingiausi, tačiau, buvo 
JAV Atstovų Rūmuose, Washing­
ton, D. C. tai vasario 13 d. Į 
minėjimų iš Chicanos buvo nuskri- 
dę kun. EugenijūųGerulis, Teodo­
ras Blinstrubas if Stanley Bazekas. 
Jie su Washingtono lietuvių grupė 
buvo priimti Atstovų Rūmų pirmi­
ninko Tomo O’Neill.

Pradedant minėjimų kun. Eug. 
Gerulis sukalbėjo maldų, prašyda­
mas dangaus kenčiančiai Lietuvai 
pagalbos. Lietuviams labai palan­
kių kalbų pasakė kongresmanas 
Frank Annunzio, vėliau kalbėjo ir 
kiti kongresmanai, išryškindami 
Lietuvos teisę į laisvę.

ALTos delegacija: T. Blinstru- 
bas, kun. E. Gerulis ir St. Balzekas 
buvo nuvykę ir į Amerikos Balso 
įstaigų. Ta proga buvo įrašytas T. 
Biinstrubo pranešimas Lietuvos 
žmonėms, kuriame pažymėjo kaip 
JAV sostinėje Lietuvos laisvės

Resolution Saluting the Lithuanian People on the 
Celebration of Independence Day on February 16th

Columnist John Toscano in The 
New York Daily News, Feb. 11 
writes:

“Marcel on a Cloud: Al Marcel 
(known as Marcelynas among the 
Lithuanians, Ed.) of Howard 
Beach, an aide to Councilman 
Walter Ward (D), was walking on a 
cloud last week after the City 
Council passed a resolution and 
Mayor Koch issued a proclamation 
commemorating Lithuanian Inde­
pendence Day, which will be cele­
brated next Sunday. Marcel, who 
is the legislative director the Lith­
uanian-American Council, has in­
vited top city and state officials to 
the ceremonies which will mark the 
event at the Lithuanian Cultural 
Center, 341 Highland Blvd., in 
Brooklyn. This year’s observance, 
condemning Soviet conquest of 
Lithuania at the beginning of 
World War II, is especially poig­
nant in view of Russia’s aggression 
in Afghanistan.”

RESOLUTION
Whereas, The sovereign nation 

of Lithuania lost its independence 
in June, 1941, when it was overrun 
and occupied by Soviet Russia; and

Whereas, This nation was esta­
blished as a Republic on February 
16, 1918 and since 1941 has expe­
rienced the pangs of political and 
religious persecution; and

Whereas, This small peaceful 
and freedom loving nation known 
for its handicrafts and small far­
ming has succumbed to the terror 
and might of a colossal dictator­
ship; and

Whereas, Soviet Russia in its 
ruthless campaign to conquer and 
dominate various lands throughout 
the world continued to follow its 
pattern of suppression of democra­
tic rule in this former sovereign 
land also; and

Whereas, By an extensive, re­
lentless program of Russification 
and Sovietization, it is destroying 

reikalai randa paramos. Jis pain­
formavo ir apie naujai kongreso 
priimtųsias rezoliucijas, skatinan­
čias iškelti Lietuvos reikalų ir 
Madrido konferencijoje. Amerikos 
Balso atstovai pasikalbėjo ir su 
kun. Eug. Geruliu bei St. Balzeku.

Vėliau minėtoji ALTos delegaci 
ja aplankė Lietuvos pasiuntinybę, 
kurioj Lietuvos reikalais pasitarė 
su Lietuvos Pasiuntiniu dr. S. 
Bačkiu, taip pat aplankė kongres- 
manų Derwinskio, Russo. Annun­
zio, Fary įstaigas ir jose aptarė 
Lietuvos reikalus.

T. Blinstrubas dar turėjo progos 
susisiekti su VLIKo nariais ir su 
VLIKo centro įstaiga bei pasitarti 
bendros lietuvių veiklos klausi­
mais.

Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjimas Senate įvyko vasario 19 d.

Atstovų Rūmų, ir Senato minėji­
mus suorganizuoti padėjo Ameri­
kos Lietuvių Taryba.

the roots of a great Lithuanian 
heritage regardless of the fact that 
it is a party to the Final Act of the 
Conference on Security and Coope­
ration in Europe; and *

Whereas, Russian culture and 
history is taught in the public 
schools, publication of newspapers 
and periodicals in the Lithuanian 
language is prohibited, church at­
tendance is discouraged, religious 
instruction is not permitted the 
rites of baptism and the perfor­
mance of religious ceremonies at 
weddings are discouraged and in 
many other ways the Russian 
government has and is imposing its 
will; and

Whereas, Many courageous Lith­
uanian patriots living with hope 
have risked and sacrificed their 
lives in a continuous effort to 
regain the political and religious 
freedoms and a rebirth of the 
sovereignty of the former Republic 
os Lithuania; and

" Whereas, The classic treatment 
of detention, interrogation, impri­
sonment on spurious charges, con­
finement in concentration camps 
and psychiatric wards is accorded 
dissidents and fighters for free­
dom; and

Whereas, The thousands of Lith­
uanian nationals who languish in 
jail, camps and wards in Siberia 
and in other isolated areas are 
often subject to cruelties and inhu­
manity; and

Whereas, In order to help their 
captive fellow countrymen regain 
their long cherished freedom, after 
many years of tyranny, and to 
bolster their spirits, Lithuanians in 
various cities of the United States 
celebrate Independence Day annu­
ally on February 16; now, there­
fore, be it

Resolved, That the Council sa­
lutes the Lithuanian People on the 
celebration of Independence Day 
on February 16th.

VASARIO 16-0 JI
Vasario 9 iškilmingai pakelta 

Lietuvos tautinė vėliava prie Cice­
ro miesto valdybos, kuri ten išbuvo 
visų savaitę. Iškilmes pravedė Ci­
cero ALTos vicepirm. Stasys Lie­
pas. Kalbėjo Cicero miesto prezi­
dentas, klebonas Stankovičius, o 
Himnams ir Marija Marija vadova­
vo solistė I. Petrauskienė. Dalyva­
vo ir gen. Daukanto jūrų šauliai: jų 
Ziukus, o Cicero Skopas pakėlė ir 
Lietuvos vėliavų.

Vasario 10, tuoj po lietuviškų 
pamaldų, minėjimas vyko parapijos 
salėje. Pamaldose ir salėje gausin­
gai dalyvavo JAV karo veteranų 
9115 posto vyrai ir moterys su savo 
vėliavomis.

Sunešus į salę vėliavas, solistė 
Petrauskienė sugiedojo JAV ir 
Lietuvos Himnus. Kun. Rutkaus­
kas sukalbėjo invokacijų. Rimgau­
das Kasiulis perskaitė Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo ak­
tų. Jam asistavo tautiniais rūbais 
pasipuošusios lietuvaitės Pranske- 
vičiūtė ir Raudonytė.

Pagerbti žuvę už Lietuvos laisvę 
kariai, šauliai ir partizanai, o pa­
gerbiant 5 minėjime dalyvavusius 
savanorius—kūrėjus: pulk. Šv^dų, 
Skopų, Bikulčių, Rūbų ir Klienų, 
jiems prisegta po gyvų gėlytę.

Studentė Kristina Tauginaitė pa­
skaitė Cicero miesto proklamacijų. 
Inž. Stasys Dubauskas pristatė 
garbės svečius, kurių buvo gausu. 
Kiekvienas tarė po keletą žodžių.

Kiek ilgiau kalbėjo kongresma­
nas H. Hyde ir lietuviškai Kimbar-

Lietuvos 
nepriklausomybės 

minėjimas Brooklyne
ALTos suruoštas Lietuvos nepri­

klausomybės minėjimas Brooklyne 
vasario 17 paminėtos įspūdingai.

Programų pradėjo New Yorko 
ALTos pirmininkas P. Ąžuolas.

Sugiedoti himnai. Uniformuoti 
šauliai ir tautiniais kostiumais pa­
sipuošusios lietuvaitės iškilmingai 
įnešė vėliavas.

Programai vadovavo inž. Vikto­
ras Nakas.

Pagerbti salėje dalyvavę buvę 
nepriklausomos Lietuvos savano­
riai.

Damušytė su kitu jaunuoliu per­
skaitė už lietuviškų veiklų kalinių 
Tarybų S-goj sųrašų.

Kalbėjo Lietuvos Gen. Konsulas 
Anicetas Simutis, specialus JAV 
Valstybės Dep-’to pareigūnas kun. 
dr. Jurgis Šarauskas. Abu kalbėjo 
lietuviškai ir angliškai.

Kalbėjo JAV Kongreso narys 
Sedgewick W. Green. Vietoj skelbto 
ukraino disidento Valentyn Moroz, 
kalbėjo vengras Tibor C. Osztro- 
viczky, kalbėjo Council manas 
Schmidt, assemblyman Lenthol.

New Yorko senatorius Martin J. 
Knorr perdavė New Yorko Guber­
natoriaus Proklamacijų, skelbiančių 
Vasario 16-ąjų lietuvių diena.

Councilmanas Walter Ward per 
davė New Yorko miesto Tarybos 
rezoliucijų vasario 16-osios proga. 
Jos dalis paskaitė P. Wytenus.

Visų kalbos buvo įdomios. Apie 
jas teks dar rašyt, ypač apie kun. 
dr. Sarausko kalbų. Klausytojams, 
tačiau, išsėdėti ištisas 4 valandas— 

kas. Pagrindinė, trumpa, bet labai 
vertinga kalba buvo iŠ Rockford, Ill 
ALTos pirmininko Stasio Suranto.

Priimtos 3 peticijos JAV pareigu 
nams.

Pertraukos metu surinkta virš 
$1,200 aukų.

Meninę dalį labai puikiai atliko 
solistė Irena Petrauskienė, Rimvy 
das Kasiulis ir Lilija Šliterytė.

Tokiu gražiu Vasario 16 minėji­
mu tenka pasidžiaugti. Kad ir 
sirgdamas atvyko fotografas Cipri- 
jonas Genutis ir padarė eilę gražių 
nuotraukų, o Alfonsas Gailius mi­
nėjimui buvo paruošęs gražius pla­
katus. Gaila, kad negalėjo dalyvau­
ti ALTos vicep. Pranutė Dvilaitie- 
nė, kuri sunkios ligos prislėgta 
gulėjo Loretos ligoninėje. Seimi­
ninkės pareigas, tačiau, labai gerai 
atliko Irena Pranskevičienė, o jai 
talkino Liepienė, Novickienė, Pa­
lionienė, Vyšniauskienė ir kitos.

Prie kavos ir puikių užkandžių 
minėjimo dalyviai dar ilgai šneku­
čiavosi ir pasirašinėjo peticijas.

S. Paulauskas•
Wilkes-Barre, Pa. Minint Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimų, vasa­
rio 16, 10 vai. ryto prie Luzerne 
apskr. teismo rūmų buvo iškelta 
Lietuvos vėliava. Iškilmėse dalyva­
vo teismo ir valdžios pareigūnai, 
lietuviškų organizacijų atstovai. 
TV 28 kanalas filmavo ir vėliau 
rodė televizijoj. Visa paruošta mūs 
SLA veikėjos Nellie Bayoras inicia­
tyva ir rūpesčiu.

be pertraukos—buvo daug.
Kai kalboms pasibaigus buvo 

Tautinių šokių programa, daug 
publikos jau buvo apatinėse salėse 
prie atgaivos barų ir užkandžiu 
bufeto. Bet susidarė tokios sųlygos, 
kad vieni kalbėtojai buvo kviesti, 
kiti pasisiūlė. Įsisiūbavę, pamatę 
minių klausytojų—nepagailėjo žo­
džių. \

Smerkia Maskvos agresiją
Sovietų Sųjungai Afghanistano 

okupavimu plečiant savo koloniali- 
nę imperijų, Amerikos Lietuvių 
Tarybos vardu pirm, dr.^ Kazys 
Sidlauskas pasiuntė telegramų 
JAV prezidentui Cartepiui, pa­
reikšdamas, kad Altą stipriai re­
mia Amerikos sprendimų ekonomi­
nio ir technologinio embargo keliu 
parodyti pasipriešinimų , Maskvos 
kolonializmui. Telegramoje pažymi­
ma, kad Altą remia JAV siūlomų 
Maskvos olimpiados boikotų. Lais­
vojo pasaulio kraštai turi parodyti, 
kad negali būti toleruojama Sov. 
Sųjungos teroristinė taktika.

Amerikos Lietuvių Taryba taip 
pat nuoširdžiai remia Vyr. Liet. 
Išlaisvinimo Komiteto paskelbtų 
sprendimų, kuriuo smerkiama 
Maskvos agresija Afghanistane ir 
kitur, kuriuo remiamas JAV ir kitų 
laisvojo pasaulio valstybių ekono­
minis ir technologinis boikotas 
prieš Sov. Sąjungų. Altą remia 
Vliko pasiūlymų, kad laisvojo pa­
saulio valstybės nedalyvautų Mask­
vos olimpiadoje, kad Amerikos 
lietuviai susilaikytų nuo važiavimų 
į okupuotų Lietuvą ir į Maskvos 
olimpiadą, tuo prisidėdami prie 
gruobuoniškos Sovietų Sąjungos 
boikoto. ALT Informacija
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One anniversary that our Lithua­
nian organizations failed to comme­
morate appropriately in 1979 was 
the 80th anniversary of the death 
of Dr. Vincas Kudirka. When the 
first Lithuanian-language newspa­
per Aušra made its appearance in 
Lithuania in 1883, many polonized 
and russified intellectuals redisco­
vered their ethnic heritage and 
actively joined the Lithuanian Na­
tional Renaissance Movement. One 
such polonized intellectual was the 
youthful Vincas Kudirka.

In one of his articles he describ­
ed his Lithuanian “reawakening”: 
“Afterwards, maybe half a year 
later, I received the first issue of 
“Aušra”. I noticed that Basanavi­
čius was on the first page. ‘Pro­
phet’, I thought to myself in 
Lithuanian. I quickly perused 
“Aušra” and ... I cannot remem­
ber everything that was beginning 
to happen to me ... I only 
remember that I stood up, lowered 
my head, not daring to lift my eyes 
to the walls of the room ... it 
appeared that I heard Lithuania’s 
voice, accusing and at the same 
time forgiving: oh Thou prodigal, 
where have Thou been until now? 
Later it became so rueful 
for me that I laid my head in 
my arms on the table and wept. I 
was sorry for the many hours 
which were irretrievably striken 

*from my life as a Lithuanian. And 
the shame that I was such a 
disgrace for so long .... After­
wards my chest swelled up with a 
warm, pleasant glow, and it ap­
peared that new energies were 
emerging ... It appears that I 
matured at once and that this 
(Polish) world was too confining for 
me ... I felt that I was great, 
powerful, I felt that I was a 
Lithuanian!”

When Aušra ceased publication, 
Kudirka conceived of a new under­
ground paper Varpas (The Bell) 
which was to toll to Lithuanians: 
“Arise, arise, arise!” Kudirka 
wrote most of the articles which 
appeared in his liberal patriotic 
paper. Through his writings and by 
word of mouth he urged his 
countrymen not to give in to 
foreign exploiters and Russian 
spoilers. He wrote the Lithuanian 
National Anthem and many books. 
Dr. Kudirka devoted his life to the 
cause of his downtrodden people. 
The Russian authorities persecuted 
him, dragging him through jails. 
Contracting tuberculosis, he conti­
nued writing in his sickbed until 
his death in 1899.

Although the German Kaiser 
held Eastern Europe in his iron 
grip and the outcome of the Great 
War was not yet decided in the 
West, the Lithuanian Taryba 
(Council) met on February 16, 1918 
in Vilnius, determined to promul­
gate Lithuania’s Declaration of 
Independence. The Act was read 
by the senior member, the Lithua­
nian patriarch Dr. Jonas Basanavi­
čius. All 20 members of the Taryba 
signed the Declaration. This was $ 
bold gesture fraught with danger, 
for no one knew how the German 
occupational authorities would re­
act. The Taryba risked arrest and 
possible execution. Only in March 
would the Kaiser recognize Lithua­
nia’s claim to independence. That 
same February 16, the Taryba 
6 ;
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changed its name to the Lithuanian 
State Council. The Vytis (White 
Knight) was adopted as the Lithua­
nian state seal. The white-green- 
red tricolor (later changed to yel­
low-green-red) was designated to 
be the national flag. Dr. Kudirka’s 
hymn became the national anthem. <7

During the stormy period the 
February 16,, 1918 Declaration and 
the convocation of the Lithuanian 
Constituent Assembly in May, 
1920, known in Lithuanian history 
as the “Wars for Independence,” 
the Lithuanian Alliance of America 
and its members made tremendous 
contributions to the Lithuanian 
cause.

Meeting in Philadelphia on June 
3-8, 1918 the 30th Convention of 
our Alliance, representing 85 lod­
ges, was strongly influenced by the 
Lithuanian Declaration of Indepen­
dence. The SLA not only enthu­
siastically endorsed the Declara­
tion, but voted “to donate the 
largest amount of money possible 
for the establishment of Lithuania’s 
independence through an organiza­
tion which is devoted to this goal.” 
A sizeable donation was conveyed 
to the Lithuanian Independence 
Fund (Lietuvos Neprigulmybės 
Fondas).

The SLA 31st Convention met on 
June 21, 1920 in Boston. It voted to 
greet the Constituent Assembly of 
Lithuania which had been elected 
on May 15, 1920. At that time two 
Lithuanian emmisaries, Dr. Jonas 
Šliūpas (founder of the Alliance) 
and Jonas Vileišis came to the 
United States. They were warmly 
greeted by the convention delega­
tes. Dr. Šliūpas in a fiery speech 
urged the convention to pass a 
resolution asking the Government 
of the United States to recognize 
the Republic of Lithuania. The idea 
was also raised to donate a liberty 
bell to Lithuania. Both projects 
were implemented with the active 
support of the SLA and its hun­
dreds of lodges.

On June 26, 1919 V. K. Račkaus­
kas (Karolis Vairas) resigned from 
the editorship of Tėvynė. He was 
leaving for Lithuania to take part 
in the reconstruction of the coun­
try. His example was repeated by 
other Lithuanian Americans active 
in the Lithuanian Alliance.

Thus, Bronius Balutis, active in 
the Alliance, the Patriotic Associa­
tion (Tėvynės Mylėtojų Draugija) 
and Sandara, was a Lithuanian 
American delegate to the Paris 
Peace Conference in 1919. He 
became secretary of the Lithuanian 
Delegation. Later he entered the 
Lithuanian Foreign Service and on 
January 1, 1920 was appointed 
director the Political Department 
of the Foreign Ministry. „ y

Long-time Supreme Medical 
Examiner, Dr. Stephen Biežis of 
Chicago together with patriots in 
1919-1920 tried to organize a Lithu­
anian-American Legion to fight in 
Lithuania’s Wars for Indepen­
dence.

Walter Chase (Vladas Čekanaus­
kas), known for his SLA work in 
Hartford, organized a company of 
Lithuanian Freedom Guardians in 
the Worcester area for the express 

purpose of joining the Lithuanian 
struggle for independence as a 
paramilitary formation.

Alfonsas Braziulis of the Cleve­
land SLA Lodge actually fought in 
the Lithuanian Army (1919-1920) 
as a volunteer. Another volunteer, 
Capt. Jurgis Kiaunė of Lodge 126 
has the distinction of being the 
first Lithuanian officer to the 
wounded in the struggle against 
the Soviet Red Army.

Pijus Bukšnaitis, Tėvynė contri­
butor and active SLA worker, 
served as secretary of the Lithua­
nian Central Committee of America 
(191&-1920).

Another New Yorker, Pranas 
Narvydas was secretary of the 
Lithuanian Financial Mission (1920- 
1921). The Mission headed by 
Jonas Vileišis solicited funds for 
the fledgling Lithuanian Republic.

The Founder of our Alliance, Dr. 
Jonas Šliūpas, also devoted his 
talents and energies to the emer­
gence of the Republic of Lithuania. 
In 1917 he represented Lithuanian 
Americans at the Lithuanian Con­
ference in Stockholm. This Confe­
rence recognized the Lithuanian 
Taryba as the spokesman for the 
Lithuanian nation. In 1918 his 
political historical pamphlet “Es­
says on the Past, Present and 
Future of Lithuania” was published 
in Stockholm and disseminated 
among European diplomats. Dr. 
Šliūpas was a member of the Joint 
Executive Lithuanian Committee 
of America in Washington (1918- 
1919). He organized the Lithuanian 
Mission (Legation) in London in 
Feburary, 1919. He served as 
Lithuanian diplomat to London 
between April and July, 1919. He 
was sent to Riga, Latvia as Lithua­
nian diplomat, where he represen­
ted Lithuania between September 
and December, 1919.

Between 1919 and 1921 Jonas 
Tareila of the Waterbury SLA 
Lodge spearheaded fund drives for 
the Lithuanian Red Cross, Lithua­
nian Liberty Bonds, and the Lithu­
anian National Guard.

Many SLA veterans remember 
Dr. Matas J. Vinikas as the 
Supreme Secretary between 1930 
and 1962. However, many forget 
that he was an exponent of Lithua­
nian independence during the First 
World War. He represented the 
National Council (liberals and na­
tionalists) in the Joint Executive 
Committee set up in Washington 
by the Lithuanian Americans (Feb­
ruary 19, 1919 to February, 1920). 
He was chairman of the Joint 
Executive Committee between Fe­
bruary 1920 and May 1J", 1924. 
During his chairmanship the mil­
lion-signature petition drive was 
undertaken which paved the way 
for the recognition of Lithuania by 
the United States Government.

Another prominent, though con­
traversial SLA activist was Jonas 
Žilius-Žilinskas. Priest-turned pub­
licist and diplomat Jonas Žilinskas 
had been Supreme President of the 
Alliance, and first editor of Tėvy­
nė. During the 1901 convention he 
took the side of the clerical faction 
and bolted from the SLA. Later he 
left the clergy and returned to the 

Alliance. Jonas Žilinskas was in 
Berlin when the First World War 
broke out. Between 1914 and 1916 
he worked with J. Gabrys’ Lithua­
nian Committee in Switzerland. He 
visited Lithuanian refugees in Rus­
sia and in 1916 came back to the 
United States with Martynas Yčas. 
He was a member of the National 
Council, 1917-19; served as secre­
tary of the Joint Executive Com­
mittee, 1918-1920. In 1919 he went 
as Lithuanian American delegate 
to the Paris Peace Conference. He 
came back to the United States 
with Jonas Vileišis and Povilas 
Žadeikis as member of the Lithua­
nian Financial Mission. Dr. Žilius 
returned to Lithuania in 1921 and 
eventually became the first Lithua­
nian governor of Klaipėda.

Over 60 Lithuanian Boy and Girl 
Scout leaders from the U. S. and 
Canada met in conference on No­
vember 23-25, 1979 in Rock Creek, 
Ohio. The conference program em­
phasized advanced leadership cour­
ses.

The Berželis folk dance group of 
Hartford, Conn, has grown in 
membership to such an extent that 
it now has three sections. Mrs. 
Dalia Dzikas is director of the 
ensemble.

Vytautas Kutkus is the new 
national president of the Lithuani­
an American Community of the 
USA, Inc. (Bendruomenė). The 
majority of the new national execu­
tive board resides in Detroit and 
Cleveland.

Dr. Jonas Balys, noted Lithuani­
an folklorist, donated $5,000.00 to 
the Lithuanian American Cultural 
Archive (ALKA) of Putnam, Conn, 
for the purpose of setting up- a 
Lithuanian folklore room. V «

TALENt SEARCH ASSOCIATES 
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15688 
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Press Contact: Ivan Hartman

K NORDIC BOYS NEEDED
The term “Ricky Schroeder Syn­

drome” has been coined by talent 
scouts who are searching the na­
tion for talented children to per­
form in the motion picture musical, 
“Little Lord Fauntleroy, to be 
produced in summer 1980 by David 
March, featuring music of the late 
Johnny Burke.

According to Mrs. Valerie Lee, 
casting director, the directors have 
indicated a preference for fair­
haired children for principal roles 
in the film. Mrs. Lee said that the 
success of motion pictures like 
“The Champ”, featuring Ricky 
Schroeder, and “Kramer vs. Kra­
mer”, featuring Justin Harry, both 
tiny blue-eyed blonde-haired boys, 
had created a demand among 
producers and directors for more 
little boys and girls of that type.

Mrs. Lee invited parents of 
fair-haired boys and girls of that 
type to send snapshots or other 
photos to Talent Search Associ­
ates, Tarrs, Pa. 15688.

Mrs. Lee noted that the “Ricky 
Schroeder Syndrome” had reached 
the legitimate stage too. All child­
ren in the popular musical, “Evita” 
in both New York and Los Angeles 
are faire-haired, as are lead child­
ren in “Peter Pan” in New York.
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Massachusetts Gubernatorius įteikia
Vasario 16-osios Proklamaciją

Iš kairės: Danielius Averka, Ona Ivaška, inž. 
Aleksandras Chaplikas, pirm. Antanas Andriulionis,

gubernatorius Edward J. King, dr. Algirdas Budrec- 
kis, inž. Edmund Cib?s, ižd. Felisa Grandai, sekr. ir

inž. Aleksandras Grauzdė.

VASARIO 16-OSIOS PROGA ALTO BOSTONO 
SKYRIAUS PIRMININKO, SLA VICEPREZIDENTO

ALEKSANDRO
Mieli tautiečiai, mano seserys ir 
broliai lietuviai!

Nuoširdžiai džiaugiuosi, kad Va­
sario Šešioliktosios šventės proga 
mes taip gausiai susirinkome.

Gyvendami Amerikoje mes visi 
matom, kokia didelė palaima yra 
tautos laisvė. Šiame krašte, kur 
nepriklausomybės idealui neleidžia­
ma užgesti, kur asmens laisvė yra 
įstatymų saugoma, doras žmogus 
dar niekad neturėjo pažinti baimės 
jausmo, dar niekad nebuvo verčia­
mas nusileisti smurtui ar garbinti 
melų. Tik dėka tai iškovotai laisvei, 
tik dėka didvyriams, kurie nebijojo 
eiti mirti už krašto nepriklausomy­
bę, Amerika šiandien yra galin­
giausia ir turtingiausia valstybė 
pasaulyje.

Kovose dėl savo laisvės ir nepri­
klausomybės mūsų tėvų žemė Lie­
tuva yra didvyrė. Amerika gina 
savo laisvę vos tik du šimtu metų, 
o Lietuva, jau virš septynių šimtų 
metų kovos dėl savo būvio išlaikė 
tradiciją. Amžiais Lietuva buvo 
nepriklausoma ir laisva, ji buvo 
pajėgiausia Rytų Europos valsty­
bė. Lietuvos Didžioji Kunigaikštys­
tė gynė Vakarų Europą nuo rytinių 
barbarų: pirma nuo totorių, o 
vėliau nuo maskolių, kurių palikuo­
nys, sovietai rusai išniekino tiesą, 
laisvę ir gėrį, išniekino ir patį 
žmogų.

Nors skausmo sukaltomis širdi­
mis, mes turime didžiuotis, kad 
lietuvių tauta nelygiojoje kovoje 
dėl laisvės ir mūsų dienomis yra 
greta ryžtingiausių, drąsiausių ir 
garbingiausių kovotojų.

Jau keturiasdešimt metų neša 
sovietų jungą mūsų broliai ir sese­
rys tėvynėje. Bet jų dvasia nepa- 
sukilimo aukos, tai partizanų pra­
lietas kraujas. Kiek šimtų tūks- 
TĖVYNĖ, 1980 m. vasario-f^ebruai
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laužta! Ta 40 metų istorija pažymė­
ta didvyrių krauju. Tai 1941 metų 
tančių nekaltų Lietuvos ūkininkų ir 
darbininkų kaulai guli Sibiro taigo­
se ir tundrose. Kiek tūkstančių 
lietuvių, sąžinės belaisvių šiandien 
vargsta dirbančių sovietų koncen­
tracijos stovyklose. Kiek mūsų 
jaunų inteligentų sovietai žudo 
nuodais vadinamose psichiatrinėse 
ligoninėse? 0 kodėl tas buvo ir 
tebėra? Todėl, kad lietuvis gimęs 
lietuviu, ir nori išlikti lietuviu! 
Todėl, kad doras lietuvis negali 
pakęsti melo!

Mūsų brolių ir seserų kraujo 
aukos dar nesuskaičiuotos, mūsų 
tautos kančių ašaros mariomis lie­
jamos, tačiau neabejokime—jau ne­
toli išlaisvinimo valanda. 0 tada 
lietuvių tauta žmonijos akyse iš­
kils, kaip milžiniškas laisvės kovų 
paminklas. Aš visa širdimi tikiu: 
nelaisvė ir melas grius, pergalę 
laimės tiesa!

Vasario Šešioliktoji yra jaunosios 
Lietuvos šventė. Jeigu mes būtu- 
mėn reklamą mėgstanti tauta, mes 
galėtumėm kalbėti apie'tūkstančio 
metų senumo valstybingumą. Ta­
čiau kai mes minime Vasario Šešio­
liktąją, mes minime tą šviesią 
valandą, kada Lietuvos - Taryba 
1918 metais pasirašė istorinį aktą ir 
paskelbė atstatytą nepriklausomą 
Lietuvos valstybę, atskirą nuo Ru­
sijos ir kitų valstybių.

Vasario Šešioliktosios Aktas bu­
vo lyg Varpas, kuris skelbė: Kelki­
tės! Kelkitės!

Ėmė rinktis jauni vyrai, pradėjo 
telktis pulkai, ir beveik visuose 
Lietuvos pasieniuose prasidėjo at­
kaklios kovos. Už Lietuvos laisvę 
tūkstančiai jaunų vyrų padėjo gal­
vas, bet Vasario Šešioliktosios akto 
žodžiai tapo tikrove—Lietuva kėlė-

mėn.

si laisva ir nepriklausoma. Kas nori 
matyti, kas nori įžvelgti—tas regi, 
kad tie trumpi vos dvidešimt du 
laisvės metai lietuvių tautos veidą 
visiškai pakeitė. Ji dar nespėjo 
pralobti ir išlyginti carų Rusijos 
padarytų nuostolių, bet kilo, augo 
šviesoj ir tiesoj.

Tai buvo prieš šešiasdešimt du 
metus. Lyg juoda naktis, rusai 
prieš 40 metų vėl užplūdo lietuvių 
šalį. Ar nesudreba mūsų širdys, kai 
prisimename, kaip iš mūsų tėvų 
krašto riedėjo traukiniai į Sibiro 
šaltį, badą ir mirtį? Man sunku 
tarti, bet mano paties senelė moti­
na buvo ištremta į tą sunaikinimo 
kraštą. Mes, ypač vyresnioji ir 
vidurinioji* karta esame gyvi neap­
sakomo nežmoniškumo, neaprašo­
mos nelaisvės ir vergijos liudinin­
kai.

Ne tiktai dienos, bet ir metai i
bėga, kaip upių vandenys. Aš 
sakiau, kad mes tikime į prisikėli­
mą ir į laisvę. Bet maža tikėjimo ir 
maža mūsų atsidūsimų. Kuogi 
Amerikos lietuviai šiandien gali 
Lietuvai padėti? Ką jie turi veikti, 
kad kova taptų pergale, kad pa­
vergtieji seserys ir broliai būtų 
greičiau išlaisvinti? Susiklausymas, 
vienybė ir tarpusavė meilė gal bus 
didžiausia auka, kurią mes garime 
šiomis laukimo ir nerimo dienomis 
aukoti. Taigi, vardan tos Lietuvos 
vienybė težydi!

Kaip Amerikos Lietuvių Tarybos 
Bostono Skyriaus pirmininkas ryž­
tuosi tarti: tie žodžiai tebūna mums 
ne tik paraginimas, bet visada jie 
mums tebūna rūščių dienų įsaky­
mas nepasiduoti susiskaldymui. 
Lietuvių šeima turi būti patvari ir 
nesuardoma. Lietuvos priešai labai 
norėtų, kad mūsų šeima griūtų, tad 
niekad tie neprieteliai tegu nepati­
ria to džiaugsmo! Pagaliau ir di­
džiosios Amerikos visuomenė tegu 
mato, kad lietuviai yra vieningi, 
garbingi ir išmintingi žmonės.

Mūsų kovai laimėti reikalinga ne 
tik stipri dvasia. Amerikos lietu­

viai, kaip jau per daugeli metų, ir 
medžiagiškai turime gyviausiai tai 
kovai padėti. Amerikos Lietuvių 
Taryba ir Vyriausias Lietuvai Iš­
laisvinti Komitetas, kurie mūsų 
troškimams ir pastangoms vado 
vauja, negali be medžiaginio pa 
grindo gyvuoti ir veikti. Broliai ir 
seserys, aš beldžiuosi į jūsų širdis 
ir tikiu, kad ir medžiaginę auką jus 
duosite tokią gausią, kokią duoti 
dera kiekvienam tikram tautos 
sūnui, kiekvienai jautriai tautos 
dukrai. Tegu aukų gausumu Bosto­
nas pralenkia visas kitas lietuvių 
kolonijas Amerikoje!

Kiekvienai kovai dėl laisvės rei­
kia ir dvasinių ir medžiaginių aukų. 
Šis gausus susirinkimas rodo, kad 
mes tai suprantame, jis rodo, kad 
Vasario Šešioliktosios dvasia—tai 
mūsų dvasia. Mes tikime į laisvę, 
tad mes tikime į Vasario Šešioliktą­
ją, kaip Lietuvos prisikėlimą!

Lietuva, mūsų kenčianti ir kovo­
janti Lietuva! Mes esame tik šaka 
to didelio ir gražaus medžio. 0 
šiandien ir didžiausia atspara, gal 
tvirčiausias savo tautos ramstis. 
Jei įsiklausytumėm, išgirstumėm 
tūkstančius atodūsių, pralaužiančių 
visas užtvaras ir lekiančių į Ameri­
kos lietuvių pastoges; jei įsižiūrėtu- 
mėm, pamatytumėn tūkstančius 
rankų, ištiestų ir šaukiančių pagal­
bos!

Šiandien, Vasario Šešiolikta, ir 
mes siunčiame į Lietuvą nuošir­
džiausius sveikinimus, gyviausius 
linkėjimus, kad mūsų broliai ir 
seserys nepalūžtų, kad nelygioj ir 
žiaurioj kovoj ištvertų.

Tegyvuoja Vasario Šešioliktoji!
Tegrįžta tikroji taika ir tikroji 

laisvė!
Te per amžius gyvuoja laisva ir 

nepriklausoma Lietuva!

To Pennsylvania Lithuanians!
Harrisburg, Pa. — Gov. Dick 

Thornburgh signed an executive 
order establishing the Pennsylva­
nia Heritage Affairs Advisory 
Commission and announced the 
appointments of Louis N. Skepar- 
nias as executive director and 
Anthony W. Novasitis Jr. as chair­
man of the newly formed board.

“The principles of\ democracy 
demand a commitment to the 
participation of all members of 
society in the decision-making pro­
cess by which they are governed,” 
Thornburgh said. “In a society as 
ethnically diverse as this one, 
understanding between people is 
the glue of our Commonwealth, 
and I am proud to establish this 
commission to promote that under­
standing.”

The commission, under the aus­
pices of the Department of Com­
munity Affairs, will consist of more 
than 27 members who will reflect 
many of the diverse heritage 
groups in Pennsylvania. The pur­
pose of the non-salaried, bipartisan 
board will be to express the needs 
and concerns of ethnic communities 
throughout the state.

In addition, the commission’s 
charge will be to advise the gover 
nor on the commemoration of 
historical events, the accomplish­
ments and contributions involving 
the ethnic community and the 
sponsorship and promotion of ev­
ents and projects of historical, 
cultural and educational interest.
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THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA CAMPAIGN FOR 
NEW MEMBERS IS IN FULL FORCE. ALL MEMBERS CAN IN-
CREASE THEIR INSURANCE TAKING ADVANTAGE OF THE PRIVIL­

EGES GIVEN TO NEW MEMBERS DURING THIS CAMPAIGN.

PAGERBĖ SLA VEIKĖJĄ 
JURGI KIAUNĘ 

KAIP LIETUVOS SAVONORI

Jurgis Kiaunė
Žmogus sutvertas ne tik sau, bet 
savo Tėvynei ir artimui.

Ši mintis, paskelbta graikų filoso­
fo Platono prieš 2300 metų, atsi­
spindi daugelio žinomų lietuvių 
darbuose, ji taip pat labai ryški ir 
Jurgio Kiaunės gyvenime. Likimas 
lėmė jam pačiose jaunystės dienose 
pradėti rūpintis kitais artimaisiais 
ir savo jėgas bei darbus skirti 
Lietuvai.

Jurgis Kiaunė gimė 1896 m. 
lapkričio * 13 d. Bučionių kaime, 
Surviliškio valsčiuje, Kėdainių ap­
skrityje, gausioje ūkininko šeimo­
je.

Gimtojo kaimo slaptoje mokyklo­
je pramokęs lietuviškai skaityti, 
pateko i Krekenavos pradžios mo­
kyklą, o vėliau Panevėžio keturkla­
sę, kurią baigė 1915 m.

Pirmasis pasaulinis karas sutruk­
dė tolimesnį mokslą, tiktai frontui 
pasistūmėjus į Rytus, jis patenka 
Vilniun, kur lanko “Ryto” draugijos 
pedagoginius kursus. Juos baigia 
1916 m. Įsikuria sulenkėjusioje 
Jonavoje, kur suorganizuoja lietu­
višką mokyklą ir dirba joje. Nuo 
tada prasidėjo jo pedagoginis dar­
bas.

1917 m. vasarą jis gilino pedago­
gines žinias mokytojų kursuose 
Kaune, o 1918 m. jis atyyko į 
Vilnių dalyvauti mokytojų konfe­
rencijoje. Išgirdęs kvietimą ginti 
tėvynės laisvę, Jurgis Kiaunė ne­
grįžo į mokyklą, bet įstojo į savano­
rius. 1919 m. pradžioj bolševikų 
gaujoms užimant Vilnių, jis kartu 
su kitais lietuviais pasitraukė į 
Sėtą. Čia tuoj ėmė organizuoti 
savanorius, taip jis sudarė Panevė­
žio partizanų būrį. Po savaitės 
bolševikų Žvalgų buvo sunkiai su­
žeistas—jis yra laikomas pirmuoju 
sužeistuoju dėl Lietuvos nepriklau­
somybės.

Pasigydęs Kauno ligoninėje, jis 
įstojo į karo mokyklą. Baigęs jos 
pirmąją laidą, buvo paskirtas į I 
gusarų pulką. Su šiuo pulku jau 
leitenantu vėl išvyko į frontą ir 
dalyvavo kovose su bolševikais, 
lenkais ir bermontininkais. Buvo 
pakliuvęs ir į lenkų nelaisvę, bet iš 
jos pavyko pabėgti.

Pasibaigus kovom, Jurgis Kiaunė 
studijavo Lietuvos Universitete 
teisę; baigė ir gavo diplomuoto 
teisininko vardą.

Išėjęs iš kariuomenės, jis dirbo 
mokytoju Kaune, o vėliau Švietimo 
ministerijoje specialių mokslų refe­
rentu.

Bolševikmečiu jis iš darbo buvo 
atleistas.

Laike vokiečių okupacijos jis bu­
vo Vilkaviškio komendantu ir šau­
lių rinktinės vadu, o nuo 1942 m. 
ėjo teisėjo pareigas.

1944 m. rudenį Jurgis Kiaunė 
pasitraukė į Vakarus. Nuo 1949 m. 
jis gyvena Brooklyne.

Šie keli Jurgio Kiaunės gyvenimo 
sir veiklos bruožai vaizduoja jo 
kilnius ir aukštus tikslus—dirbti 
Tėvynei ir tautai. Būdamas kariu, 
švietėju ir visuomenininku, jis savo 
darbais parodė didelę meilę ir 
aukojimąsi Lietuvai*.

Už dalyvavimą laisvės kovose ir 
nuopelnus lietuvių tautai jis buvo 
apdovanotas Savanorių Kūrėjų ir 
Nepriklausomybės medaliais, Gedi­
mino ir Vytauto Didžiojo ordinais. 
Taip pat gavo Latvijos nepriklauso­
mybės medalį už dalyvavimą kovo­
se, laisvinant Latvijos teritoriją iš 
bolševikų.

Tremtyje—Vakarų V okietijoje, 
kur gyvenimo ir darbo sąlygos 
buvo sunkios ir ten Jurgis Kiaunė 
nenuleido rankų. Miuncheno sto­
vykloje padeda steigti lietuvišką 
gimnaziją, administruoja šoferių 
kursus, įsteigia kooperatinę krau­
tuvę ir prisideda prie kitų naudin­
gų bendruomenei įstaigų sudary­
mo.

Taip pat jis buvo aktyvus daly­
vis, organizuojant bendruomenę, 
atsteigiant Lietuvos Laisvės Kovų 
Invalidų Draugiją, Lietuvos Karių 
Savanorių Sąjungą ir kitas organi­
zacijas. Jis greta visų anksčiau 
išminėtų darbų, gilino teisių moks­
lus UNRRAos universitete Miun­
chene.

Nemažesniu darbštumu Jurgis 
Kiaunė dalyvavo visuomeniniame 
gyvenime ir Amerikoje.
A. SODAFnS [Laisvoji Lietuva,

1980 m. sausio 24 d.l

Jono Jurašo režisuotas Nicolai Erd­
man veikalas The Suicide nuo 
sausio 18 Providence, R. I. vaidini­
mas Trinity Square Repertory Co. 
teatre, Providence, R. I. Spektak­
liai vyksta septynis kartus per 
savaitę. Rezervacijų skambinti: 
401 351-4242. Adresas: Trinity 
Square Repertory Co., 201 Wash­
ington St., Providence, R. I. 02903.

SLA SUSIRINKIMAI
SLA 5-OSIOS APSKR. 

SUSIRINKIMAS 
KOVO-MARCH 2 D. 1 V. P. P. 
SLA 5-osios New York-New Jer­

sey Apskrities susirinkimas šaukia­
mas sekmadieni, kovo-March 2 d. 1 
v. p. p. SLA Centro patalpose, 307 
W. 30th St., New Yorke. Visi 
Kuopų delegatai prašomi būtinai 
dalyvauti. Po susirinkimo bus įdo­
mi programa ir vaišės. VALDYBA

SLA 4-OSIOS APSKRITIES IR 
124 KP. CONNECTICUT 

‘SILKIŲ PIETUS” ' ♦ 
KOVO-MARCH 23

SLA 4-osios Apskrities ir 124 
Kp. Hartford, Conn, tradiciniai 
“Silkių pietūs” įvyks 1 v. p. p. 
Amerikos Lietuvių Piliečių klubo 
salėje, 227 Lawrence St., Hartford, 
Conn.

Nuoširdžiai kviečiami atsilankyti 
SLA nariai ir svečiai iš arti ir 
toliau. z

LIONGINAS KAPECKAS
SLA 4 Apskr. sekretorius ir 
124 Kp. Finansų sekretorius

Cicero, III.
SLA 301 Kuopos visuotinis narių 

susirinkimas įvyks kovo 5 d., 7 v. 
v. valdybos vicepirmininkės Onu­
tės Vyšniauskienės namų, 1404 
So. 49 Court apatinėje patalpoje. 
Įėjimas iš kiemo.

Visi nariai kviečiami daly vauti.
Valdyba

S0. BOSTON, MASS.

SLA 43 KP. SUSIRINKIMAS 
KOVO 9 D.

SLA 43 Kuopos metinis susirinki­
mas šaukiamas sekmadienį, kovo- 
March 9 d. 5 vai. po piet. Šo. 
Bostono Lietuvių Klubo patalpose.

Bus renkama nauja Kuopos val­
dyba, priimami narių mokesčiai, 
taip pat ir nauji nariai. Kas norėtų 
įsirašyti į 43 Kp., tai dabar pats 
laikas—dar vyksta vajus ir už 
pirmus metus kainuoja 50 procentų 
pigiau visų Reguliarių rūšių apdrau- 
dos. Bus svarstomi ir kiti reikalai.

Alfonsas Baika
SLA 43 Kp. fin. sekr.

ROCKFORD, ILL.
SLA 77 Kuopos valdyba Rockfor- 

de praneša savo nariams, kad vasa­
rio 24 d. 2 vaL p. p. Lietuvių klubo 
patalpose šaukiamas metinis narių 
susirinkimas.

Po susirinkimo užkandžiai na­
riams nemokamai, o svečiams už 
primokėjimą. Valdyba

l m į   ”

PITTSBURGH, PA.
JUOZĄ GAVRAN 

PRISIMINANT
SLA nariai,, kurie turėjo progos 

lankytis Susivienijimo vasarnamyje 
Atlantic City, N. J., gerai prisime­
na to namo prižiūrėtojus—Juozą ir 
Frances Gavran-Gauranskius. Jų 
vaišingumo ir draugiškumo niekas 
nepamirš. Juozas ir Frances Gav- 
ran per daugelį metų gyveno Pitts- 
burghe. Čia jie išaugino sūnų Ro­
bertą ir dukrą Eleanor, kurių šei­
mos yra SLA nariais.

Paskutiniuoju laiku mūsų mylimo 
Juozo sveikata sušlubavo. Jis pra­
dėjo sirguliuoti. Turėjo atsigulti į 
ligonmę, tikėdamas pasveikti. Ta­
čiau likimas kitaip lėmė. Šių metų, 
sausio 17 d. mirtis išskyrė jį iš 
gyvųjų tarpo—Juozas amžinai už­
merkė akis.

Laidotuvės, kurias tvarkė laido­
tuvių direktorius David Venslovas, 
įvyko sausio 21 d. 9 vai. ryto. 
Velionis buvo palydėtas į šv. Kazi­
miero bažnyčią, kur atlaikytos pa­
maldos, o po pamaldų buvo palaido­
tas Castle Shannon, Pa., Šv. kazi- 
miero kapinėse.

Juozas buvo gimęs Lietuvoje, 
Krekepąyos valsčiuje. .

Reiškiame gilią užuojautą Juozo 
šeimynai, o jis pats tegul ilsisi 
Ramybėje. Velionį per savo veda­
mą Liet. Radijo Programą puikiai 
prisiminė SLA prez. Povilas P. 
Dar gis. Pittsburghietis

The Boston Globe sausio 13 sekma­
dieninėj laidoj “Crisis in Afghanis­
tan” rašinyje talpina profesorių ir 
žurnalistų pasisakymus Afghanis- 
tano reikalu. Prof. Uri Ra’anan, 
tarptautinės politikos ir tarptauti­
nio saugumo studijų pirmininkas 
Tufts universitete\rašo, nemanąs, 
kad sovietai Afghanistaną okupavo 
vien dėl islamų fanatikų baimės, 
sovietuose esą daug to tikėjimo 
gyventojų, kurie religiškai ir tau­
tiškai nesą tiek susipratę ir akty­
vūs bei veržlūs kaip “lietuviai, 
žydai ir Georgijos gyventojai.

ALTO politinė komisija
Su Lietuvos laisvinimu susiju­

sioms politiniams klausimams, kon­
taktams su vyriausybės įstaigomis, 
su republikonų ir demokratų parei­
gūnais, pasiruošimams Madrido 
konferencijai sudaryta Alto politinė 
koinisija, kuriai pirmininkaus dr. 
K. Šidlauskas, nariai: P. Bučas, St. 
Bakenas, Jr., A. Jankūnas, dr. J. 
Jerome, Gr. Lazauskas, dr. VI. 
Šimaitis.

Boston, Mass.
Vasyhūnų sonatų vakaras įvyks 

First and Second %Church Bostone, 
kovo 9.
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